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MITÄ OVAT KUIVUVIEN JOKIEN VERKOSTOT? 
Jokiverkostot koostuvat eri kokoisista sivu-uomista ja latvapuroista, jotka 
yhdistyvät pääuomaksi ja yhdessä muodostavat valuma-alueen. 
Vuosikymmenien ajan vallalla oli käsitys, että suurimmassa osassa maapallon 
jokiverkostoja vesi virtaa ympäri vuoden. 

Valtaosa maailman jokiverkostosta sisältää uomia, jotka 

kuivuvat luonnostaan. 

Yli puolet maailman jokiverkoston uomista kuivuu luonnollisesti. Tämä johtuu meteorologisista, geologisista ja hydrogeologisista 

syistä. Kuivuminen voi johtaa siihen, että jokiuomiin muodostuu irrallisia, toisiinsa kytkeytymättömiä lampia, joissa vesi seisoo, tai 

täysin kuivuneita uomia, joissa pohjaveden pinta voi olla uoman pohjan tasolla tai syvempänä. Maailmanlaajuisesti kuivuminen on 

siis pikemminkin sääntö kuin poikkeus! Nämä viimeaikaiset havainnot edellyttävät muutosta tapaan, jolla ymmärrämme ja 

hoidamme vesiämme. Esimerkiksi jokiverkostoja koskevissa käsitteellisissä malleissa ei oteta huomioon kuivumista, vaikka sillä on 

suuri merkitys vesien biologisen monimuotoisuuden ja siihen liittyvien ekosysteemitoimintojen ja -palvelujen muodostumisessa. 

Myöskään vesienhoitoon liittyvät ekologisen tilan tai ympäristövirtaaman määrittämisen tavat eivät huomioi kuivumista.   

Yhä useammat joet kuivuvat ilmastonmuutoksen seurauksena  

Globaalimuutos muuttaa jokiverkostojen hydrologiaa ja monilla alueilla kasvattaa kuivumisen yleisyyttä. Ilmastonmuutoksen 
lisäksi syitä hydrologisille muutoksille ovat pinta- ja pohjavedenotto, tekojärvien rakentaminen veden varastointiin ja vedenpinnan 
säätelyyn kastelua, vesivoimaa ja virkistyskäyttöä varten sekä valuma-alueen maankäytön muutokset. Kaikki nämä ihmistoimet 
vaikuttavat valuma-alueiden hydrologiaan ja ekologiaan, mutta vaikutukset tunnetaan edelleen huonosti. Todennäköisesti 
kuivumisen vaikutukset ovat suurempia ihmistoiminnan voimakkaasti muovaamissa jokiverkostoissa kuin luonnostaan jaksoittain 
kuivuvissa jokiverkostoissa, koska lajisto ei ole ehtinyt sopeutua kuivumiseen. Vesienhoitoa onkin mukautettava sen mukaan, onko 
kyseessä ihmisperäinen vai luonnollinen kuivuminen.  

  

Kuivuvien jokien verkosto, Espanja. Kuva: N. Bonada. 

Tyypillinen esimerkki uomasta, jossa on ajoittain juoksevaa vettä, 

seisovan veden lampia ja täysin kuivaa jokiuomaa Calavonissa, 

Kaakkois-Ranskassa. Kuva: B. Launay. 

Maailman jokiverkostojen uomien kuivumisen todennäköisyys. Muokattu lähteestä M.L. 

Messager ym. (Nature, 2021). 

Vasen ja oikea: luonnollisesti kuivuvia uomia täysin kuivassa vaiheessa (Mecsek-vuori, Kaakkois-Unkari, kuva: B. Pernecker). Keskellä: ihmistoiminnan takia kuiva 

jokiuoma padon alapuolella (Békésszentandrás, Lounais-Unkari, kuva: G. Jakab). 


